



Maltas Dzirnās

Maltas apvienības pārvaldes
MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums

Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.

2025. gada Nr.2 [97]



MALTIEŠI PAR MIERU lūgšanās un darbos



24. februārī arī Maltā pieminēja Ukrainā notiekošā kara trešo gadadienu. Maltas PII „Dzīpariņš” notika klusuma brīdis un pēc tā bērni skatījās Ukrainas stundas „Miera vēstules” tiešraidī www.lsm.lv. Tāpat notika radošās darbnīcas „Atbalsts Ukrainai” visās grupās: bērni veidoja savus miera vēstījumus Ukrainai – miera balodišus, sirsniņas, puķu vainadziņus Ukrainas karoga krāsās. Maltas Kultūras nams aicināja piedalīties ierakumu sveču liešanas darbnīcā. Darbnīcu atbalstīja Zemessardzes 36. kaujas atbalsta bataljons, iemācot apmeklētājus pareizi veidot ierakumus sveces un sniežot atbalstu visā sveču liešanas procesā. Pasākums tika veidots ar Maltas vidusskolas un Maltas Bērnu un jauniešu centra atbalstu, kas aktīvi piedalījās meistarklasē un kopīgiem spēkiem izveidoja 119 ierakumu sveces.

„Karš Ukrainā ir traģēdija, kas prasa milzīgus upurus un pārbaudījumus. Ukrainu tauta turpina varonīgi cīnīties par savu nākotni. Tā aizstāv ne tikai savu neatkarību un suverenitāti, bet arī visas cilvēciskās un demokrātiskās vērtības – brīvību, tiesiskumu un cilvēktiesības. Mums visiem jāatbalsta tie, kuri cīnās par šīm vērtībām. Stāvēt malā nozīmē klusībā piekrist netaisnībai. Katra balss un katrs rīcības solis ir svarīgs. Vēsture rāda, ka ļaunums uzvar tad, kad labie cilvēki neko nedara. Katrs mazs solis rada lielas pārmaiņas. Visi kopā varam izdarīt daudz. Tāpēc jautājums nav tikai par Ukrainu – tas ir par mūsu kopējo nākotni un pasauli, kurā vēlamies dzīvot. Lai pasaule neatstāj Ukrainu vienu un palīdz atjaunot mieru un taisnīgumu. Miers ir vislielākā dāvana un laime, kas pienākas ikvienai tautai. Lai tas atgriežas Ukrainā drīz! Dievs, svētī Ukrainu! Dievs, svētī Latviju!

Nupat pasaulē atzinību guvusī latviešu filma „Straume” sniedz dziļas mācības par dzīvi, attiecībām un cilvēka gaļīgo izaugsmi, atgādinot, ka pat visgrūtākajos brīžos ir iespējams atrast cerību un jaunu ceļu. Filma māca, ka ir svarīgi pieņemt pārmaiņas un ļaut sev virzīties uz priekšu, pat ja ceļš ir neskaidrs. Īsts spēks rodas nevis no spējas kontrolēt visu, bet pieņemt izaicinājumus. Dažreiz atbildes nav skaļos vārdos, bet gan iekšējā mierā un pārdomās. Visi esam vienā laivā, visi esam tik trausli un apjukuši, bet tajā pašā laikā svarīgi un vajadzīgi viens otram! Būsim vienoti domās un darbos!

Rozentovas draudzes prāvests **Rinalds Broks**



Iedzīvotāju sapulce 12. martā plkst. 17.00

Maltas apvienības pārvaldes vadība aicina iedzīvotājus uz ikgadējo sapulci. Maltā tā notiks KN. Darba kārtībā: MAP budžets 2025. gadam; aktualitātes; citi jautājumi. Jautājumus var iesniegt elektroniski, rakstot uz e-pasta adresi maltasapvieniba@rezeknenovads.lv

*** MAP nav nokomplektēti visi vēlēšanu iecirkņi ar komisijām: Feimaņos, Lūznavas, Ozolaines, Pušas un Silmalas pagasta Gornicas, Krukos un Vecružinā. **Termiņš pieteikties ir līdz 10. martam.**

*** MAP vadītājs **Edgars Blinovs** būs atvaļinājumā no **19. marta līdz 1. aprīlim** (ieskaitot). Aizvietos vietnieks Gatis Pučka, tālr. 20221846, e-pasta adrese gatis.pucka@malta.lv

Mobilais mamogrāfs pietās Maltā

15. martā no plkst. 9.00 līdz 10.30 pie Maltas Bērnu un jauniešu centra, Parka ielā 20. SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” valsts apmaksātās programmas ietvaros veiks mobilā mamogrāfa izmeklējumus ar iepriekšēju pierakstu (tālrunis pierakstam 65422419). Piedāvās šādus mamogrāfijas izmeklējumus: valsts apmaksātās krūšu vēža skrīningprogrammā, ar NVD uzaicinājuma vēstulēm izmeklējums bez maksas; diagnostiskais izmeklējums ar ārsta nosūtījumu (jāmaksā pacienta iemaksa 3 eiro).

VEF darbinieki aicināti piedalīties izstādes veidošanā!

No 10. līdz 28. martam Maltas vēstures muzejā tiek plānota izstāde, kas veltīta rūpnīcas VEF Maltas filiāles dibināšanas 55. gadadienai.

Aicinām bijušos darbiniekus papildināt izstādi, kas tiek veidota no muzeja krājuma, ar fotogrāfijām, atmiņām, detaļām, elementiem, shēmām un citiem priekšmetiem, kuri atspoguļotu rūpnīcas darbību. Miļie vefieši! Uz tikšanos jubilejas izstādē!

Traktortehnikas tehniskās apskates

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra izplānojami izbraukuma grafiku traktortehnikas valsts tehniskajai apskatei, kuras laikā dosies maksimāli tuvu TR atrašanās vietai arī MAP pagastos.

Maltas pagastā: apskates 1. reizes: **21. martā** plkst. 11.00 Lapatiškos, „Priežu Sils”; **24. martā** plkst. 10.00 Solomenkā, „Mežmāls”, **23. aprīlī** plkst. 10.00 F.Trasuna ielā 43a, plkst. 11.00 Lauku ielā 4a, plkst.12.00 Bičkos, „Liska 1”. Apskates 2. reize: **2. jūnijā** plkst.10.00 Lauku ielā 4a.

Lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk., arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsaģatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam līdzi jābūt traktortehnikas vai auto vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un derīgai OCTA polisei. Par VTUA sniegtajiem pakalpojumiem un par tehnisko apskati var norēķināties tikai ar bezskaidras naudas maksājumu. Uzziņām: tālruni 25451522 vai 25733592, vai www.vtua.gov.lv

Par veco pastkastīšu sakārtošanu vai demontāžu

Maltā jau vairākus gadus vidi degradē un sūtījumu saņemšanu apdraud savu laiku nokalpojušās kopējās – vairāku māju pastkastītes. Maltas apvienības pārvaldes vadītājs Edgars Blinovs informē, ka no 24. februāra līdz 1. martam tās tika demontētas 1. maija ielā 16, 39, 64, 88 Maltā.

Savukārt par šādu savu veco pastkastīšu sakārtošanu vai demontāžu turpmāk jādomā arī: Katrīnas, Rozentovas, Andrupenes 20, 65, Smilšu, Raiņa, Parka 3, 23, Trasuna 6, 8, 27, 39, 57, Ceriņu, Barona, Stacijas 3A, 12, 36, 53, 72, Viļānu 4, 45, un Zamostjes ielas iedzīvotājiem Maltā. Ja tās paši īpašnieki nesakārto, tad līdz 1. aprīlim pārvalde tās demontēs.

Jau 2022. gada Maltas apvienības pārvalde vērsās pie iedzīvotājiem ar lūgumu izvērtēt šo pastkastīšu lietderību. Iedzīvotāji tikuši aicināti tās atjaunot (to apliecinājusi arī Pašvaldības policijas priekšiece Vija Nettle-Galeja). Tie, kas vēlējas, pastkastītes ierīkojuši pie savām mājām. Jāpiebilst, ka novecojušie kopējie pastkastīšu punkti atrodas AS “Latvijas Valsts ceļi” un pašvaldības teritoriju aizsargjoslās, tādējādi to noņemšanai nav nepieciešama iedzīvotāju atļauja.

2024. gada rudenī valsts kapitāla sabiedrība “Latvijas Pasts” informēja, ka Rēzeknes novadā bija reģistrētas 16 394 adreses, fiksētas 7626 bojātas vai neatbilstošas pastkastītes, kas nebija piemērotas sūtījumu saņemšanai. Atbilstoši Pasta likumam, katra fiziskā vai juridiskā persona pati ir atbildīga par savas pastkastītes stāvokli.

MAP vadība pateicas Maltas pagasta iedzīvotāju konsultatīvajai padomei – iepriekšējam un jaunajam sastāvam, kuri apliecinā rūpes par sava ciemata vidi un vairākas reizes aktualizējuši pastkastīšu jautājumu, kas palīdzēja to atrisināt.

Sagatavoja Skaidrīte Svīkša, Alda Barovska foto





Sociālie darbinieki atradīsies Skolas ielā 24

Maltas apvienības pārvaldes vadība informē, ka februāra pēdējā nedēļā sociālie darbinieki, kas pašlaik strādā Brīvības ielā 6, Maltā, pārcēlušies uz telpām Skolas ielā 24 (2. stāvā). Jaunajās telpās viņiem būs atvēlēti četri jauni kabinetīti, kuros organizēt darbu ar klientiem un citas sociālo darbinieku funkcijas.

Rēzeknes novada pašvaldības Sociālā dienesta sociālie darbinieki:

- sociālās palīdzības un sociālā darba jautājumos Maltas un Pušas pagastā **IVETA NOVIKA**, tālr. 64631336, 29289623, e-pasts iveta.novika@malta.lv

- sociālās palīdzības un sociālā darba jautājumos Maltas un Feimaņu pagastā **SANTA RATNIECE**, tālr. 28080785, santa.ratniece@rezeknesnovads.lv

- Sociālais darbinieks ar ģimenēm un bērniem Maltas, Feimaņu, Lūznavas, Ozolaines un Pušas pagastā **INĀRA POĻAKOVA**, tālr. 25703186, inara.polakova@rezeknesnovads.lv

- sociālais darbinieks darbam ar sociāliem pakalpojumiem **JEKATERINA BONDARENKO**, tālr. 25672822, jekaterina.bondarenko@rezeknesnovads.lv. Pieņemšana: pēc iepriekšēja pieraksta.

Aptauja par bibliotēku pakalpojumiem

Līdz 9. martam iedzīvotāji aicināti aizpildīt aptaujā par Maltas apvienības pārvaldes bibliotēku sniegto pakalpojumu kvalitātes novērtēšanu. Tā tiek rīkota ar mērķi noskaidrot esošo un potenciālo bibliotēkas lietotāju interesi, lasīšanas paradumus un sniegto pakalpojumu kvalitāti. Aptauja ir anonīma. Aizpildīšanas laiks 7 min. Anketa atrodama vietnē malta.lv

Maltas vidusskola projektā “Iespējo līdzdalību!”

Izglītības attīstības centrs (IAC) 2025. gada janvārī sāka īstenot projektu “Iespējo līdzdalību!” Nr.2025.LV/NVOF/MAC/019/L17. Tas tiek finansēts no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, projektu administrē Sabiedrības integrācijas fonds programmas “NVO fonds” ietvaros.

Projekta mērķis ir veicināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspēju, paaugstinot pedagogu un jauniešu pilsonisko kompetenci, apgūstot apmācību programmu un īstenojot uz iekļaušanu, sadarbību un sociālo atbildību vērstu pilsonisko praksi kopienās.

Līdzdalībai projektā apstiprinātas 8 izglītības iestāžu komandas no dažādiem Latvijas reģioniem, tostarp Maltas vidusskola. Gandrīz 2 gadus tajās darbosies pedagogi, skolu administrācijas pārstāvji, jaunatnes darba organizatori, skolēni un vietējo kopienu pārstāvji.

Katras komandas kodolu veidos trīs pedagogi, kuri iesaistīsies projekta aktivitātēs kopā ar skolēniem, jauniešiem – mentoriem un plašāku vietējo sabiedrību. Maltas vidusskolu pārstāves skolotājas: **Olga Lavrenova, Inga Lubāne un Marina Borisova**.

Projekta programmā būs trīs satura sadaļas – tradicionālā līdzdalība, e-līdzdalība un iekļaujoša līdzdalība. Pedagogi programmu apgūs semināros un zināšanas tālāk nodos saviem skolēniem un citiem, projektā tieši neiesaistītiem pedagogiem.

Savukārt, četri jaunieši katrā projekta dalībiskolā kļūs par pilsoniskās izglītības mentoriem. Semināros un pieredzes darbnīcās viņi



apgūs ne tikai programmu “Iespējo līdzdalību!”, bet arī metodiskās iemaņas savu zināšanu tālāk nodošanai un pilsoniskās prakses iniciatīvu organizēšanai vietējās kopienās.

14. februārī Rīgā, Izglītības attīstības centra (IAC) birojā, norisinājās pirmais programmas apguves seminārs, kurā aktīvi piedalījās arī Maltas vidusskolas skolotāji. Seminārs deva iespēju pedagogiem savstarpēji iepazīties, pārrunāt projekta plānoto norisi un uzsākt pilsoniskās izglītības programmas apgušanu.

Semināra laikā skolotāji tika iepazīstināti ar dažādām pedagoģiskajām pieejām pilsoniskās līdzdalības jautājumu apguvei, kas ļaus skolēniem labāk izprast un iesaistīties sabiedrības procesos. Dalībnieki ieguva arī vērtīgus metodiskos materiālus, kurus turpmāk aprobeš savā skolā un izmantos mācību procesā, lai stiprinātu skolēnu zināšanas un prasmes pilsoniskās līdzdalības jomā.

Plašāka informācija par projektu pieejama <https://www.iac.edu.lv/projekti/aktualie-projekti/iespejo-lidzdalibu-2/>.

Olga Lavrenova,
Maltas vidusskolas IT mentors





Aizvadīta
3. latgaliešu olimpiāde

21. februārī, Dzimtās valodas dienā, Ozolaines Tautas namā notika jau trešais “Čangaļu saīts ci latgaliešu olimpiāde” ar šīgada devīzi “Nu byus zīpis”.

Savā dejotpriekā ar skatītājiem dalījās Lūznavas senioru tautas deju kolektīvs “Lūznavā”. Salidojuma dalībniekus ievadā lutināja dziedātājs Juris Ostrovskis. Pasākumam kopš pagājušā gada ir arī sava

himna, ko izpildīja Ozolaines TN folkloras kopa “Zeīļa”. Noslēgumā lustīgas dziesmas izpildīja tautas muzikanti – **Ēriks Zeps, Rasma un Gunārs Igaunī!** Ozolaines TN viesiem bija iespēja apskatīt 3 izstādes: ozolzīļu kroņu, linu somu izstādi, kas papildināta ar tautasdziesmām latgaliešu valodā, kā arī jauno modes dizaineru tērpu izstādi no RTA.

Kopumā olimpiādē piedalījās 8 komandas. Rezultātā par uzvarētājiem kļuva komanda „Mes nu...” no Rikavas pagasta, 2. vietu ieguva komanda „Svīsts” (attēlā), tās sastāvā bija: **Imants Tučs, Marija Gudele, Iveta Vaišle, Mārīte Uzulāne, Ingrīda un Aleksandrs Čerņiševi, Valentīna Volodjko, Arturs Bogdāns, Edīte Kroiče, Ainārs Babris, Iveta Alika.** 3. vietu ieguva komanda no Dekšāru pagasta „Vairuok saulis kotrai dīnai”. Uzvarētāji balvās saņēma unikālus kausus, kuru centrālais elements bija ziepes.

Žūrijā šogad darbojās: radošo projektu autore, žurnāliste **Skaidrīte Svīkša**; skolotāja un tautas muzikante, konkursu organizatore Rasma Igaune. Vēl 3 žūrijas locekļus komandām bija jānosaka, pildot uzdevumu ar nosaukumu “Latgalīts maskā”. Zem tām slēpās tautas muzikants Gunārs Igaunis, olimpiete **Gunta Vaičule** un žurnāla “A12” galvenā redaktore Ināra **Groce.** Uz tikšanos 4. saietā!

Santa Ostaša,

kultūras pasākumu organizatore

Maltas apvienībā top Latgales „oskari”

Jūsmejot par Latvijas pirmo „Oskaru”, ko saņēma filma „Straume”, prātā ienāca doma atgādināt par mūsu pašu statuetēm, jo Latgalē svarīgākās balvas top tieši Maltas apvienības pagastos.

Vēl pirms „Amerikas Kinoakadēmijas balvas par nopelniem” (par „Oskaru” to sauc kopš 1939. gada) – 1. martā GORĀ tika pasniegta

ikgadējā latgaliešu kultūras gada balva „**Boņuks**”. Statuetes tai jau kopš 2009. gada veido Maltas pagasta Garkalnos dzīvojošie keramiķi Vēsma un Aivars Ušpeļi. Tāpat darbnīcā “Malny Wyłki” top Skatītāju simpātiju balva „**Žīks**” (trīs gadus to veidoja „Jašas podi”, bet kopš 2023. gada – Vēsma Ušpele).

Jau kopš 2015. gada tiek pasniegta Nikodema Rancāna balva Latgales izcilākajiem pedagogiem. Balvas – **sudrabā kaltas saktas** veido rotkalis Rihards Ciblis Maltā.

Rēzeknes novadā otro gadu februāra beigās pasniedz „Gada balvu kultūrā”. Šogad **tautumeitas statuete** (kurai piestāvētu vārds Baiba) nāk no Daces Losānes (Ozolaines pagasts), kura keramikai pievērsusies pirms pāris gadiem, bet jau izveidojusi zīmolu „Pīterkolns Pottery”.

Savukārt jau trešo gadu notikšajā „**Čangaļu saietā**” katru gadu

balvas trop radošās komandas do-
mu lidojumā, ņemot vērā saieta
tēmu: 1. gadā tie bija kausi, kas tapa
darbnīcā „Cukrasātā” pie Staņislava
Viļuma un Violas Annas Bīriņas, 2.
gadā – ozolzīļu „kausi” šogad –
ziepju godalgas. Tāpat Ozolaines
pagastā izveidota balva “Ozolaines
pagasta lepnums” **ozolzīles** formā,
autors Edgars Blinovs, to veido
Nellija Kotebo no Silmalas pagasta.

Vēl jāpiemin, ka 2015. gadā iedibināta Silmalas pagastā dzimušā mākslinieka Jāzepa Pīgožņa balva Latvijas ainavu glezniecībā (to aizsāka Rīgas dome sadarbībā ar Preiļu novadu), balvā tiek pasniegta zeltīta sudraba medaļa ar gravējumu un 3000 eiro.

Katrā MAP pagastā ir dzimis kāds ievērojams mākslinieks, tas ir kā mantojums tagadnes radošajiem prātiem un jaunu tradīciju iedibinātājiem. Lai izdodas arī turpmāk!

Sagatavoja **Skaidrīte Svīkša**





Sievietes pārstāv MAP novada darbinieku un iedzīvotāju sporta spēlēs

21. februārī Ilzeskalnā Nautrēnu apvienība sadarbībā ar Rēzeknes novada Sporta skolu organizēja tradicionālās Rēzeknes novada pašvaldības darbinieku un iedzīvotāju Ziemas sporta spēles. Tajās piedalījās 12 komandas no visām novada apvienībām, kopā pulcinot vairāk nekā 80 dalībniekus. 1. vietu ar nelielu pārsvaru ieguva Kaunatas apvienības Čornajas pagasta komanda “Sniegpārslīņas”, 2. vietu izcīnīja Bērzgales pagasta komanda un 3. vietu ieguva Mākoņkalna komanda.

Emocijās dalās MAP dāmu komandas dalībniece **Ina Tuče**: „Šoreiz bijām vienīgā komanda, kuras sastāvā nebija stiprā dzimuma pārstāvju! Krāšņa, saulaina, sievišķīga Maltas apvienības dāmu komanda "Pompončiki" (tās, kuras nēsā cepures ar bumbuli!) Pievarējām Everesta virsotni Ilzeskalnā,



slidējām, stūmām, stutējām, bļitkojām, pat āliņģus urbām ... Jā, sievietes var visu, bet šur tur būtu bijis noderīgs vīrieša plecs, spēks un iemaņas! Bija jautri un interesanti! Paldies organizatoriem, atbalstītājiem, sponsoriem! Paldies mūsu

komandas dāmām: **Svetai Mikanovai, Vitai Madelanei, Santai Kļaviņai, Agnesei Fadejevai, Lilijai Reinikai un Līgai Ludboržai!** 29. augustā Maltas apvienībā notiks vasaras sporta spēles Rēzeknes novada darbiniekiem.

"Sporta kauss 2025" telpu futbolā

22. februārī Dricānu sporta zālē notika Rēzeknes novada pagastu apvienību "Sporta kauss 2025" telpu futbolā. Piecu apvienību konkurencē mūsējie futbolisti ieguva 1.vietu! Apsveicam! Paldies: **Aināram Šņukutam, Ilmāram Krūzam, Maksimam Lavrenovam, Mārim Gribustam, Nikitam Romanovam, Oļegam Kurmeļovam, Daniilam Prančam, Stanislavam Čerņavkam, Viktoram Šemeņevam, Jurijam Ioninam** par spēlēm, cīņas spar, atbalstu! Lepojamies!

“Ķer un servē” bumbu draudzības spēles

23. februārī Maltas sporta zālē notika “Ķer un servē” bumbu draudzības spēles starp piecām komandām no Maltas apvienības, Daugavpils, Gulbenes, Balviem un Utenas (Lietuva).

Neskatoties uz to, ka Latvijā šis tautas sporta veids kļūst aizvien



vairāk populārs (Latvijā ir vairāk nekā 40 komandas, tostarp Austrumlatvijas reģionā 12), šīs spēles tika organizētas pirmo reizi, kur spēlēja dāmas 45 gadi un vecākas! Spēļu laikā sportistes pilnveidoja savas prasmes, pielietojot jaunas kombinācijas un spēles taktikas, baudīja komandas garu un visu dalībnieku atbalstu.

Draudzības spēles noslēdzās ar ekskursiju Lūznavas muižā un gardu mielastu svaigā gaisā.

MAP turnīrs volejbolā

29. martā plkst. 11.00 daudzfunkcionālajā zālē tiek aicināti iedzīvotāji 18+ uz MAP volejbola turnīru. **Pieteikšanās līdz 25. martam** pa tālr. **26447713**.

Nūjošana Maltā

Nūjošanas nodarbības Maltā notiek otrdienās plkst. 18.00 un piektdienās plkst. 11.00. Informācija pa tālr. 26447713

Svetlana Mikanova,
sporta organizatore



Mūzikas skolā februārī



Visu februārī mācību programmu noslēdzošajām klasēm – flauta, saksofons, klarnete 6.klasei, vijole – 8.klasei notika diagnostikas darbs mūzikas teorētiskajos mācību priekšmetos, kuros izglītojamie varēja pārbaudīt savas zināšanas dažādos teorijas uzdevumos.

Ģitāristu ansamblis skolotāja Dmitro Fjodorova vadībā piedalījās MIKC organizētajā Andra Grīnberga ģitārspēles meistarklasē. Izglītojamie ieguva kolosālu pieredzi un iespēju muzicēt ģitāristu orķestrī. Mūzikas skolu pārstāvēja **Gļebs Smirnovs, Demians Viļums un Edgars Plass.**

13. februārī Maltas daudzfunkcionālajā zālē notika Mūzikas skolas taustiņinstrumentu nodaļas koncerts. Piedalījās visi klavieru un akordeona spēles izglītojamie (attēlā). Paldies visiem dalībnie-

kiem un skolotājiem **Ludmilai Semjonovai, Tatjanai Naglei un Ilgai Temnei** par ieguldīto darbu.

Daugavpils Universitātes telpās 26.-27. februārī norisinājās VIII Starptautiskais pušaminstrumentu spēles jauno izpildītāju konkurss “Naujene WIND 2025”, kurā piedalījās divi MMS izglītojamie **Alise Žagare** (1.kl klarnetes spēle) un **Edgars Kancāns** (2.kl.saksofona spēle), pedagogs **Juris Dervanovs.** Edgars ieguva 3. vietu un Alise 2.vietu savā grupā. Apsveicam! Paldies skolotājam Jurim par izglītojamo sagatavošanu un koncertmeistarei Tatjanai par ieguldīto darbu.

Stanislava Broka Daugavpils Mūzikas vidusskolā 28. februārī notika Latvijas mūzikas skolu festivāls Vispārējās klavierēs. MMS pārstāvēja – **Miroslava Nagle,**



Anna Marija Elksne, Marita Rutkovska un Melisa Apaidina. Izglītojamie sagatavoja festivālam skolotājas **Jeļena Kuzmina un Ilona Dervanova.**

27. martā Maltas daudzfunkcionālajā zālē paredzēts stīgu instrumentu nodaļas izglītojamo koncerts plkst.17.00. Lai arī aicināti gan vecāki, gan vecvecāki...

Normunds Štekels,
MMS direktors



Februārī Maltas KN

Mēness sākās ar mīlestības noskaņas, kad KN rotājās mīlestības noskaņās, lai jau 14. februārī pulcētu visus uz svētku koncertu, kurā uzstājās grupa “Sapņu fragmenti”, kas pirmo reizi viesojās Latgalē! Pēc tam balli spēlēja grupa “Zvaigžņu akords” – atraktīva pušu kompānija, kas ne vien prot profesionāli muzicēt, bet gan arī iekustināt un aizrunāt publiku!

22. februārī Maltā viesojās Stand-up komiķis Maksims Trivaškevičs, ar savu jauno programmu “Stāstīšu jokus”. Stundas garu-

mā visi skatītāji ļāvās kārtīgai humora devai gan klausoties Maksima sagatavotos jokus, gan arī iesaistoties izrādē pašiem dažādu veidu humoristiskos skečos!

8. martā plkst. 18.00 Kristīnes Šomasas solokonzerts “Sieviete – iedvesma un skaistums”! Populārās dziedātājas Lienas Šomasas jaunākā māsa sniegs savu solo koncertu, piedāvājot savas skaistākās oriģināldziesmas. Ieeja – bez maksas.

Agnese Fadejeva,
pasākumu organizatore



Bibliotēkā iepazīst čūskas un izglītojas par drošību internetā

Viens no īpaši gaidītākajiem lēnieniem par atsaucību un aktīvu notikumiem februārī bija bērnu lasītāju klubiņa tikšanās, kas šoreiz noritēja Zaļās koka čūskas gada noskaņās kopā ar ezīti Albertu. Kopā lasījām Jura Zvirgzdiņa aizraujošo grāmatu "Rijīgā čūska un gudrā pele". Iepazinām Latvijā mītošās čūskas un uzzinājām daudz interesantu faktus par tām. Radošajā darbnīcā veidojām krāsainas papīra čūskas – katru ar savu īpašo raksturu un dizainu!

Turpinot izzinošo mēnesi, "Drošāka interneta dienā" bibliotēku apmeklēja un izglītojošās aktivitātēs iesaistījās Maltas vidusskolas 3. klases skolēni kopā ar skolotāju Rasmu Afanasjevu. Kopīgi uzzinājām, kas ir "digitālā pēda", analizējām kādas "pēdas" atstājam internetā. Spēlējām detektīvspēli, lai saprastu, kā mūsu darbības tiešsaistē var ietekmēt drošību un privātumu. Diskutējām arī par to, kādu informāciju droši var publicēt internetā un ko labāk paturēt pie sevis. Paldies skolotājam un sko-

lēnēm par atsaucību un aktīvu līdzdarbošanos! Visu februārī bērni un jaunieši izmantoja iespēju un piedalījās QR kodu izaicinājumā "Labākais padoms drošībai internetā".

Pasākumi martā:

12. martā plkst. 16.30 lasītāju klubiņa (6 - 8 gadus veciem bērniem) "Ezītis Alberts un grāmatu draugi" 7. nodarbība.

21. martā svinam Pasaules dzejas dienu, par godu šim notikumam plkst. 17.00 aicinām uz sirsnīgu un radošu pasākumu "Dzejas un dzijas meditācija". Pasākuma laikā tamborēsim grāmatu somiņas, lasīsim un klausīsimies dzeju. Uz pasākumu jāņem līdzi tamboradata un dzija. Ja ir iesākts savs rokdarbu projekts, droši var ņemt līdzi un turpināt pasākuma laikā. Nav svarīgi, vai esi iesācējs vai pieredzējis rokdarbu meistars – galvenais ir process, radošums un kopā būšana! Vairāk informācijas par pasākumu: 26115508.



Grāmatu izlases martā:

Bērnu literatūras nodaļā apkopojām dzejas izlasi bērniem "Pantiņu varavīksne". Pieaugušo literatūras nodaļā turpinām rubriku "Grāmatu horoskops", šoreiz uzmanības centrā - Zivis. Grāmatu izlasē apkopojām literatūru, kura uzrunās šīs zodiaka zīmes pārstāvjus. Rubrikā "Mēneša autors" - Aspazija un viņas daiļrade.

Evija Agule,

Maltas pagasta bibliotēkas bibliotekāre

Maltas BJC veidoja vannas bumbas, sirsniņas un emociju sienu

Februāra sākumā Maltas BJC notika arī īpaša vannas bumbu veidošanas darbnīca, kurā bērni un jaunieši ar lielu aizrautību piedalījās radošajā procesā, izmantojot dabiskas sastāvdaļas, piemēram, so-

du, citronskābi, ēteriskās eļļas un krāsvielas. Katrs izveidoja savu unikālo vannas bumbu, izvēloties sev tīkamākās smaržas un krāsas.

10. februārī Maltas apvienības bērni un jaunieši aktīvi pavadīja dienu, dodoties uz slidotavu.

11. februārī Maltas Bērnu un jauniešu centru apciemoja Rozentovas pamatskolas audzēkņi un notika sirsniņu veidošanas pasākums. Bērni ar lielu entuziasmu radīja savas unikālās sirsniņas, izmantojot dažādus materiālus un dekorācijas. Pēc radošā darba bērni un jaunieši iesaistījās spēlēs un aktivitātēs.

19. februārī Maltas BJC notika "Emociju bērziņš", kur bērniem un jauniešiem bija iespēja izveidot emocijas un saukļus. Rezultātā tapa

Maltas BJC emociju sienu, kas kļuva par radošu un izteiksmīgu veidu, kā jaunieši varēja paust savas sajūtas un emocijas.

Maltas Bērnu un jauniešu centrs turpina piedāvāt daudzveidīgas iespējas bērniem un jauniešiem attīstīties, mācīties un piedalīties dažādās aktivitātēs.

Kristīne Sovane,

jaunatnes darbiniece





Konkurss “Braucienu bauda ar ķiveri galvā!”

Valsts policijas Latgales reģiona pārvalde sadarbībā ar Latvijas Riteņbraukšanas federāciju, tūrisma klubu “Sniegpulkstenīte”, Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādi “Jaunatnes lietu un sporta pārvalde”, Augšdaugavas novada Izglītības pārvaldes Jaunatnes lietu daļu rīkoja konkursu “Braucienu bauda ar ķiveri galvā!”.

Maltas vidusskolā viesojās pārstāvji no Valsts policijas Latgales reģiona pārvaldes, lai sveiktu vizuālās mākslas konkursa laureātus. Par konkursa uzvarētājiem kļuva **Alise Bergere** 7.b klase. Pateicību par veiksmīgu dalību konkursā saņēma **Svetlana Sorokina** 7.b klase, **Anastasija Kuprijanova** 7.b klase, **Nikola Tkačenko** 7.a klase, informē Vizuālās mākslas skolotāja **Antoņina Vasiļjeva**.

Bērnu mākslas konkurss “Lidice 2025”

12. februārī Latgales priekšpilsētas izpilddirekcijā notika starptautiskā bērnu mākslas konkursa “Lidice 2025” Latvijas kārtas laureātu apbalvošanas pasākums. Konkursu Latvijā organizēja Valsts Izglītības satura centrs sadarbībā ar

Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta departamentu, Rīgas bērnu un jauniešu centru “Daugmale” un Čehijas Republikas vēstniecību Rīgā.

2025. gada konkursam darbus iesūtīja skolēni no 33 Latvijas pilsētām un novadiem. Kopskaitā iesniegti 1098 darbi. Maltas vidusskolas audzēkņi arī guva panākumus šajā konkursā. **Aksela Barovska** 2. a klase, **Arinas Zasovas** 2.b klase, **Miroslavas Nagles** 7.a klase, **Ksenijas Leinišas** 8.b klase (skolotāja **Antoņina Vasiļjeva**), **Sofijas Pastares**, **Ksenijas Kuzņecovas** 1.a klase (skolotāja **Vita Kāpostīņa-Tučē**) darbi ceļos uz Čehiju, lai turpinātu piedalīties „Lidice 2025” konkursā.

Skatuves runas konkurss

21. februārī notika skolēnu skatuves runas konkursa 1. kāрта. Konkursa dalībnieki runāja vienu prozas un vienu dzejas darbu. **Maltas vidusskolu** šajā konkursā pārstāvēja **12. klases skolēni Adriana Poplavska un Emīls Čerņiševs**.

Sveicam **Adrianu** par **augstākās pakāpes diplomu un Emīlu** ar **1. pakāpes diplomu** un lepojamies ar skolēnu sniegumu, informē latviešu valodas un literatūras skolotāja **Inese Greiža**.



Dalība izstādē SKOLA 2025 un Universs@LU studiju festivālā

21.-23. februārī Rīgā, Krišsalas Starptautiskajā izstāžu centrā notika Latvijas nozīmīgākais notikums par izglītības iespējām, kas pulcēja jauniešus un piedāvāja plašu un kvalitatīvu informāciju par mācībām Latvijā un ārzemēs.

Tradicionāli uz šo pasākumu brauca Maltas vidusskolas 10.-12.klašu skolēni direktores vietnieces izglītības jomā **Sandras Štekeles**, 11.klases audzinātājas **Annas Šmalksteles**, sociālo zinību skolotājas **Olgas Lavrenovas** un pedagoga karjeras konsultanta **Anitas Stepiņas** pavadībā, kuriem izstādes apmeklējums bija lieliska iespēja iepazīties ar plašo un daudzveidīgo izglītības iestāžu piedāvājumu kā pēc 9. klases, tā arī 12.klasi beidzot.

Arī šogad izstādē sadarbībā ar Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociāciju (LKAAA) jauniešiem bija izdevība apmeklēt 30 minūšu garas karjeras speciālistu konsultācijas. Maltas vidusskolas 10.klases skolēnu grupa ar lielu interesi un aizrautību ņēma dalību LU organizētajās aktivitātēs, iemēģinot sevi studentu lomā. Paldies skolas vadībai un pašvaldībai par iespēju nokļūt izstādē un festivālā, informē pedagoģe, karjeras konsultante **Anita Stepiņa**.





PII „Dzīpariņš” februārī

Februāri iesākām ar Sveču dienu. Notika dažādas radošās darbnīcas un izzinoši pasākumi. Svečītes veidojām no vaska, zīmējām, līmējām, aplicējām. Uzzinājām, kādas Sveču dienā ir ticējumi un paražas, laika vērošanas ticējumi arī palīdzēja noteikt, cik ilgi vēl gaidāma ziema.

Uzreiz pēc Sveču dienas grupa “Kamolītis” organizēja Ziemas sporta aktivitātes svaigā gaisā, kā arī rādīja leļļu teātri “Drošība uz ceļa” un notika radošā darbnīca



“Mans atstarotājs” (skolotājas **Nadežda Dudareva un Diāna Viļuma**).

14. februārim – Sirsniņdienai – tika izveidotas divas fotozonas, kurās varēja rīkot fotosesijas gan audzēkņi, gan vecāki, gan darbinieki. Jaukā, draudzīgā un sirsnīgā gaisotnē katra grupiņa rīkoja jautros brīžus, veidoja apsveikumus un tos dāvināja ikvienam iestādes darbiniekam, vecākiem un viens otram. Neiztika arī bez saldiem našķiem, kurus bērni pagatavoja paši un cienāja citus.

Turpinām mainīt grāmatiņas un gaidīt ciemos Malta pagasta bibliotēkas darbinieces. Skolotājas apmeklēja kursus, gūst zināšanas pašmācības ceļā, nāk viena pie otras pieredzes apmaiņā uz nodarbībām. Priecājamies, ka mums ir Barboleta metodes platforma un skolotāja **Natālija Briksina** ir sertificēta šīs metodes lietpratēja. (Barboletas attīstošās metodes pamatā ir līdzsvars, kustību koordinācija un sajūtas. Bērns ātrāk un produktīvāk apgūst mācību vielu, jo tiek



maksimāli koncentrēta uzmanība uz notiekošo šeit un tagad. Tiek stimulētas abas smadzeņu puslodes, kas nenotiek, ja bērns mācās klasiskā sēdus pozīcijā).

Marta sākumā plānojam Meteņus un citīgi gatavojamies Teātra dienai “Lai skan pasaciņa ...”, kas notiks 27. martā Ozolaines TN (organizē Rēzeknes novada pašvaldības Izglītības un sporta pārvalde). Martā ir ielānota arī vecvecāku diena un Atvērtu durvju diena.

Alīna Čistjakova,
PII „Dzīpariņš” vadītāja

Rakstu krājuma «Kārsavas stāsti III. Bozova (Kārsava) – Malta» atklāšana

7. februārī Maltā prezentēts trešais rakstu krājums projektā «Kārsavas stāsti» un turpina industriālā mantojuma tēmu.

Maltā bija ieradusies grāmatas autore un pasākuma iniciatore – domnīcas «Creative Museum» vadītāja **Ineta Zelča-Sīmansone** un grāmatas autors **Raivis Sīmansons**. Muzejs pateicas grāmatas satura veidotājiem: Latvijas dzelzceļa vēstures muzeja zinātniski pētnieciskā darba vadītājam **Tomam Altbergam, Andrim Uškānam**, māksliniecei **Gitai Palmi, Volde-māram Ivdrim** par interesantajiem stāstiem pasākumā. Tāpat pateicība Malta dzelzceļa stacijas darbiniekiem: **Annai Babrei, Vladislavam Gribustam, Mārim Indričānam**, kuri intervijās dalījās ar saviem dzīvesstāstiem, atmiņām,

paldies tiem, kuru intervijas iekļautas Malta vēstures muzeja krājumā. Paldies **Viktoram Indričānam** par atmiņām. Lepojamies ar stiprajām dzelzceļnieku dzimtām Maltā un tās apkārtnē! Prieks bija redzēt vilcienu kustības pārvaldes bāzes stacijas «Aglona» un pierakstu stacijas «Malta», kā arī citu staciju un ceļa posteņu priekšnieci **Allu Punculi** un bijušo dzelzceļa darbinieku **Jāni Svikšu**. Paldies katram pasākuma dalībniekam!

«Kārsavas stāstu III» ceļojums ir aizraujošs ar to, ka visi stāsti izkristalizējās procesā. Pirmajā ekspedīcijā braucām ar fotogrāfu Didzi Grodzu un domubiedru iniciatīvas «Nezināmā Rēzekne» dibinātājiem **Andri Uškānu** un **Regītu Zeiļu**. Tā bija Andra ideja, ka, apskatot sakaru un satiksmes vēs-

turi reģionā, rakstu krājumā noteikti jāiekļauj nodaļa par pasta ceļiem, kas šo funkciju nodrošināja pirms dzelzceļa. Sazinājāmies ar muzeoloģi un dzelzceļa vēstures pētnieci **Agnesi Neiju**, kura bija ar mieru izskatīt periodikas arhīvu par mūs interesējošā iecirkņa stacijām un apkopot materiālus rakstā. Vietējo stāsti un fotogrāfijas ir šīs grāmatas «sāls» – tie ir tik spilgti, atklāti un tālab jo īpaši vērtīgi. Rakstu krājumu papildina mākslinieces un Roberta Mūka muzeja vadītājas **Gitas Palmas** trīs staciju vizualizācijas Kārsavas–Malta 5. iecirknī – tās ir mūs interesējošās Kārsavas, «Rēzeknes I» un Malta stacijas,» norāda grāmatas autori tīmekļvietnē creativemuseum.lv

Silvija Pigožne, MVM vadītāja
(Turpinājums 10. un 11.lpp)



Fragmenti no rakstu krājumā iekļautajiem maltiešu-dzelzceļnieku stāstiem

VALENTĪNA ANDRUČA (dz. Rozaliņš, 1927) piedzimusi Aglonas stacijas lielajā kazarmā Māte Antoņina bija dzelzceļa stacijā tabeļvede, tēvs Antons strādāja par vecāko remontstrādnieku (arī tabeļvedis). Abi vecāki arī nāk no dzelzceļnieku ģimenēm. Valentīna jau piecos gados iemācījās rakstīt, piecos ar pusi gados sāka iet skolā. Feimaņu skolā pabeidza sešas klases. Bija doma tālāk mācīties Daugavpils Saules skolā, bet visu izjauca karš. Valentīnas tēvs Antons Rozaliņš nopirka 1,5 hektārus zemes netālu no Krāces stacijas Feimaņos, mājas celtniecībai. Kamēr tēvs cēla māju, Valentīna dzīvoja pie onkuļa Rēzeknē. 1941.gada 22.maijā ar plaušu karsoni nomira tēvs Antons, mamma palika ar 3 bērniem un centās pabeigt mājas celtniecību. Valentīna 1943. gadā, 16 gadu vecumā, sāka strādāt par Maltas dzelzceļa stacijā par biļešu, bagāžas kasieri un tabeļvedi. Valentīnas vīrs Jānis Andručs dzimis Solomenkā, 8 bērnu ģimenē. Jānis Andručs Maltas dzelzceļa stacijā bija remontstrādnieks, pārmijnieks, rūpējās, lai vilciens varētu pāriet no vienām sliedēm uz otrām. 1948.gada 24.oktobrī Valentīna un Jānis salaulājās Feimaņu

baznīcā. Valentīna bija biļešu un preču bagāžas kasiere Maltas stacijā līdz 1952. gadam, tad pārcēlās uz Rīgu. Arī Valentīnas brālis Pēteris Rozaliņš strādāja uz dzelzceļkā stacijas dežurants, vairāk gan Krāces stacijā. Par Jāņa māsu Sonju (no 1943.gadā aizbrauca uz Vāciju) ir īpašs kara laika mīlas stāsts. Sonja ar savu vīru Bruno (vācu kareivi) iepazinās tieši Maltā. Vienmēr, Latvijas apmeklējuma laikā, abi apmeklēja Maltu, Solomenku, kur bija iepazinušies. Valentīnas māsas dēls Pēteris Matisovs turpināja dzimtas tradīcijas, izmācījās Daugavpilī par lokomotīves mašīnistu un ilgus gadus vadīja pasažieru vilcienus. (No MVM ekspedīcijas materiāliem un meitas Intas Zeidmanes apkopojuma. Attēlā – Valentīna 1950. gadā Maltā)

VLADISLAVS GRIBUSTS (1946) dzimis Andrupenē, tad pārcēlās uz Mākonkalna pagasta Rukmonu sādžu. Kad bija četri vai pieci gadi, pārbrauca uz Maltu. Mācījās vispirms Rozentovas pamatskolā, tad Maltas vidusskolā. Pēc skolas beigšanas pusotru gadu strādāja par virpotāju Rēzeknē. Viņa tēvs Jānis Gribusts strādāja uz dzelzceļa vēl pirmskara un kara laikā, arī pēckara periodā. Tēvam alga nebija liela, pēc tās brauca ar Abrenes–Daugavpils vilcienu uz Daugavpili. Piecos no rīta izbrauca no Maltas, bet septiņos vakarā atgriezās. Bērni sagaidīja, jo tēvs atbrauca ar garšīgu baranku virteni kablā. Tēvs nomira 1967. gadā, kad Vladislavs bija dienestā. Pēc tēva drauga Antona Kokina uzaicinājuma 1969. gadā Vladislavs sāka strādāt uz dzelzceļa. 1969. gadā uzsāka mācības Rīgas dzelzceļnieku skolā, pabeidza 1970. gadā. Uz dzelzceļa nostrādāja līdz 2014. gadam. Esot pensijā, nostrādāja vēl 6 gadus. Darbs uz dzelzceļa – grūts, ļoti atbildīgs un interesants. Vladislava iecirknis

bija no Rēzeknes-1 līdz Daugavpilij. Sākumā bija montieris, tad mehāniķis, vecākais mehāniķis. Pie Maltas dzelzceļa stacijas ir 10 dzelzceļnieku mājas, septiņās dzīvo ģimenes (2 nodedzinātas). Aiz pieturas Stacijas Malta ielā 3 (ar uzrakstu V. Valaine) dzīvoja tikai dzelzceļa priekšnieki. Ir dzelzceļnieku mājas, kurās dzīvoja tikai ceļu meistari. Reizi kvartālā brauca un pārbaudīja kārtību ap dzelzceļnieku mājām, vai ceplī kārtībā. Ja vajadzēja, sūtīja cilvēkus, kuri iztīrīja dūmvadus. Ik pēc pieciem gadiem brauca un izvērtēja, vai vajadzīgs mājā remonts, to veica par velti. Pārmijnieki ar rokām pārlika vairākas pārmijas, taču katram bija piestiprināta viena konkrēta pārmija. Revizori brauca pārbaudīt, vai pārmijnieki un dežuranti naktī neguļ. Pārmijnieki dažreiz noguruši apgūlās, atsperties ar kājām pret durvīm. Kad revizori nāca, tā pamodināja gulošo. Tas, kurš gulēja, ātri pieleca kājās, izlikās, it kā šņorē zābakus. Pāri dzelzceļa sliedēm nedrīkstēja staigāt, jo varēja dabūt samaksāt 3 rubļus soda naudu. Lai pārietu, vajadzēja iet līdz pārbrauktuvei. (No Silvijas Pigožnes intervijas.) Attēlā - V.Gribusts 7.februāra pasākumā muzejā.





ANNA BABRE (1957) dzimusi Dagdā. Tēvs nomira, kad Annai bija 10 gadi. Pēc skolas vajadzēja sākt patstāvīgu dzīvi, tāpēc Anna pārcēlās uz Maltu, jo tur dzīvoja brālis Eduards ar sievu Irēnu. No sākuma gadu nostrādāja VEF Maltas filiālē. Brāļa sieva strādāja uz dzelzceļa. 1977. gadā Anna nodibināja ģimeni, piedzima dēls Dainis. 1978. gada augustā kļuva par mācekli uz dzelzceļa. No sākuma mācījās par kravas bagāžas pieņēmēju, tirgoja biļetes. 1980. gadā uzsāka mācības Daugavpils dzelzceļa tehnikumā. 1981. gadā sāka strādāt par dežuranti. No 2000. gada divus gadus nostrādāja par dzelzceļa priekšnieci. Ik pēc 3 gadiem vajadzēja kārtot atestāciju.



Bija augstas prasības par kārtību uz dzelzceļa, ap staciju. Uz perona neviens nezālīte nedrīkstēja būt, maliņām bija jābūt nokrāsotām baltām, brīdinājuma zīmēm – pēc standarta. Vienam dzelzceļniekam mājas logos nebija sevišķi skaisti aizkari. Priekšniecība aizrādīja, jo cilvēkiem braucot garām vilcienā, gar dzelzceļu jāredz viss sakopts un kārtīgs. Kad vienreiz notika avārija uz dzelzceļa, - uzbrauca zirga pajūgs, tad viņai kā priekšniecībai bija jāatbild uz zvanu no Maskavas, bija noskrējuši kādi 50, 60 vagoni, bija izlijusi skābe, tāpēc dzelzceļa strādniekiem izjuka zeķes, kurpes. Pāri dzelzceļa sliedēm drošības apsvērumu dēļ noņēma tiltiņus. (No Silvijas Pigožnes intervijas, 2023. Attēlā – Anna sveic rakstu krājuma autori.)

VIKTORS INDRIČĀNS (1955) piedzimu un dzīvoju Maltas stacijā, māja bija būvēta 1861. ga-

dā. 1968. gadā mūs pārcēla uz citu ēku un taisīja kapitālremontu. Mans tēvs Jānis Indričāns strādāja uz dzelzceļa no 1940. gada. Tēvs vakarā ar saviem darba biedriem spēlēja ļoti vēlu volejbolu. Siena laikā visa brigāde gāja pļaut sienu viens pie otra. Pēc tam visa brigāde atnāca nogāza (noplāva) piketus. Dzelzceļa attālumi bija piketos. Mums bija divi ar pusi piketi, 250 m dzelzceļa malu abās pusēs. Tēvs nostrādāja līdz 1979. gadam. Vēlāk uz dzelzceļa atnāca strādāt mans brālis Anatolijs Indričāns. Sākumā strādāja par šoferi, pēc tam par ceļa strādnieku, tad par brigadieru, tad par meistaru. Nostrādāja līdz pašai pensijai. Tagad uz dzelzceļa strādā viņa dēls Māris Indričāns. Pēc 10. klases vasarā mēs, trīs puīši no manas klases, nostrādājām trīs mēnešus par ceļa strādniekiem. Maltas stacijā dzīvoju līdz 1979. gadam. Tad mani iesauca armijā, pēc tās aizgāju mācīties uz Jelgavu.

Katru vakaru visi dzelzceļnieki pulcējās stacijā, tāpēc ka pulksten septiņos pienāca Pitalovas vilciens un atveda maizi no Daugavpils. Tas bija laiks, kad maize bija deficīts – 60. gadi. Katram deva divas rupjmaizes un vienu batonu. 60.-70. gados visas dzelzceļa malas bija izpļautas, viss tīrs bija, ap sliedēm bija pat izravēts. Dzelzceļš skaitījās pusbūvētā organizācija.

Kad es vēl biju ļoti mazs, pārmijniece nepareizi pārslēdza pārmijas, un pasažieru vilciens ieskrēja vagonā ar šnabi, kurš stāvēja uz izkraušanu. Lielākais negadījums bija 1984. gada janvārī, kāds cilvēks palaida zirgu ar ratiem pa sliedēm. Vilciens notrieca. Ratu rumba ieskrēja starp pārmiju sliedēm, un no sliedēm noskrēja laikam 22 vagoni.

Dzīve pie dzelzceļa bija pierasta lieta. Patika pavizināties uz vilciena, kad bremzēja, kad sāka kustēties, – pabraukt un nolēkt. Monētas zem vagoniem likām, kādu reizi arī patronu kādu iebāzām, akmentiņus, lai samaj. Kā samaj, tā aizlido. Būdam puikas, sākot no 9. klases, krā-

vām vagonus. Patika kraut malku Maltas aptiekai. Bērnības laikos tur, kur Maltas upe, tā vēl nebija bagārēta, plūdi bija apmēram līdz pus kilometram. (No Inetas Zelčas-Simansones intervijas.)

MĀRIS INDRIČĀNS (1983), Rēzeknes stacijas priekšnieka vietnieks. Maltas stacijā pirmos divus gadus nostrādāja par dežurantu. Man jau bija augstākā izglītība Rīgas Tehniskajā universitātē, un sāku strādāt Rēzeknes stacijā par manevru dispečeri. Nostrādāju līdz 2018. gadam, man piedāvāja sākt strādāt par priekšnieka vietnieku.



Bērnībā dzīvoju blakus dzelzceļa stacijai. Vectēvs bija ceļu montieris un karjeras beigās ceļu brigadieris. Tāpēc arī tēvs sāka strādāt uz dzelzceļa. Tā kā dzīvojām pie sliedēm, mani ņēma līdz pie ceļu montieru darbiem. Atceros, ka stacijas laukumā Maltas pusē bija veikals un vēl tāds kioskiņš, tur bulciņas pirkām. Vēl atceros laikus, kad ātrie vilcieni brauca, tā sauktie čumlaki – arbūzus veda. Atmiņā palicis laikam 1989. gads, kad kāds ar pajūgu brauca pāri sliedēm un viņu notrieca vilciens. Vagoni ar degvielu bija apgāzušies. 90. gados jūta: ja agrāk vienā stundā bija pieci vilcieni, tad pēkšņi nekas vairs nenotika, nekāda kustība. Labi, ja viens vilciens diennaktī. (No Inetas Zelčas-Simansones intervijas.)

Pilnas intervijas un rakstu krājumu varat lasīt Maltas pagasta bibliotēkā un muzejā.

Sagatavoja **Skaidrīte Svikša**



MALTAS APVIENĪBA

MARTS 2025

MALTAS PAGASTS

MALTAS KULTŪRAS NAMS

02.03. 17.00
Kriminālkomedija

"Barona Bundula atsagrīzšona"

08.03. 18.00

Sieviešu dienas koncerts

"Sieviete – iedvesma un skaistums "

Soliste Kristīne Šomase

MALTAS VĒSTURES MUZEJS

10.03.-28.03.

Izstāde

"Rūpnīcas VEF Maltas filiālei – 55"

25.03. 13.00

**Komunistiskā genocīda upuru
piemiņas dienas pasākums**

[Stacijas ielas skvērā pie represēto piemiņas akmens.]

MALTAS PAGASTA BIBLIOTĒKA

12.03. 16.30

Lasītāju klubiņš

"Ezītis Alberts un grāmatu draugi"

7. nodarbība

21.03. 17.00

Radošs dzejas vakars

"Dzejas un dziļas meditācija"

PUŠAS PAGASTS

PUŠAS TAUTAS NAMS

08.03. 14.00

Jura Ostrovska koncerts

"LATGALĪŠA SIRDS"

OZOLAINES PAGASTS

OZOLAINES TAUTAS NAMS

02.03. 13.00

Kriminālkomedija

"Barona Bundula atsagrīzšona"

08.03. 11.00

Žorža Siksnas koncerts

"Tik dēļ Jums, daijās dāmas, dēļ Jums!"

leejas maksa: 5-7 EUR

FEIMAŅU PAGASTS

FEIMAŅU KULTŪRAS NAMS

08.03. 17.00

Sieviešu dienas koncerts

"Sievietes ceļš"

22.03. 17.00

Mazākumtautību mākslinieciško kolektīvu koncerts

"Pavasara noskaņas"

FEIMAŅU PAGASTA BIBLIOTĒKA

07.03. 14.00

Tikšanās ar Pēteri Stafecki- grāmatas autoru

"Dzeive kai vīns jautrys pīdzeivujoms "

LŪZNAVAS PAGASTS

LŪZNAVAS TAUTAS NAMS

09.03. 16.00

Mākslas vakars

"Tikai meitenēm"

LŪZNAVAS MUIŽA

16.03. 14.00

Māris Čačka

"PIEZĪMES"

Izstādes atklāšana

16.03. 15.00

Dzejas koncerts

"JAUNĪBA"

leejas maksa: 10 EUR

16.03. 17.00

Literārās sarunas

Māris Salējs

leejas maksa: 5 EUR

SILMALAS PAGASTS

SILMALAS KULTŪRAS NAMS

08.03. 18.00

Atpūtas vakars

"Sievietes spēks un skaistums "

25.03. 11.00

Represēto piemiņas akmens Silmalas ciematā

Represēto piemiņas diena Silmalā

ŠTIKĀNU KULTŪRAS NAMS

22.03. 19.00

Koncerts un balīte

"Pavasara ziedēšana "



Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.

Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv

Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216.

Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.

Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.



RĒZEKNES
NOVADS